
GENERALNI MINISTAR U SVETOJ ZEMLJI
U nedjelju 24. listopada završila je se posjeta 

Generalnog ministra Reda Manje braće, Fra Mas-
sima Fusarellija, Kustodiji Svete Zemlje, “biseru” 
franjevačkih misija. Bilo je to pet dana intenzivnih 
posjeta različitim stvarnostima franjevačke misije 
u Svetoj Zemlji: svetištima otkupljenja, školama, 
različitim aktivnostima Kustodije i mjesnim kršća-
nima. 

Generalnog ministra i Generalnog vikara Reda, 
Fra Isaura Covilija, u Jeruzalemu, na vratima Jafa, 
dočekali su ih predstavnici religijske i civilne vlasti, 
Fra Dobromir Jastzal, Vikar Kustodije i član Diskre-
torija, i fratri Kustodije Svete Zemlje. Fratri su se 
potom uputili u baziliku Isusovog groba. Dočeka-
li su ih predstavnici tri Crkve odgovorne za bazili-
ku: Grčko-pravoslavne crkve, Armenske crkve i Fra 
Francesco Patton, Kustod Svete Zemlje.

Novi Generalni ministar je sudjelovao u svakod-
nevnoj svečanoj procesiji koja obilazi mjesta mu-
ke-smrti i uskrsnuća Kristova, i predvodi je svakod-
nevnu misu ispred Edikole groba. 

U petak, 22. listopada, sudjelovao je na Putu 
križa ulicama Jeruzalema, putem koji franjevci pro-

laze svaki petak zajedno s tisućama hodočasnika 
svake godine. 

U subotu, 23. listopada, dogodio se svečani ula-
zak u baziliku Rođenja u Betlehemu. Grad Božića 
toplo je dočekao novog Generalnog ministra, u 
pratnji gajdi i limene glazbe Skauta. 

Privatno je posjetio i Terra Snacta School u Be-
tlehemu, koja se smatra najstarijom u Svetoj Zem-
lji. Posjeta Betlehemu završila je stankom u Centru 
Piccirillo, projektom Kustodije Svete Zemlje, koji je 
nastao kao odgovor na socijalne i ekonomske po-
trebe najslabijih i ugroženijih osoba u gradu.

Posljednja etapa puta je bila Galileja. Ovdje je 
Generalni ministar svečano ušao u baziliku Navje-
štenja, gdje se kratko zadržao u molitvi. Potom je 
uslijedila sv. misa u Gornjoj bazilici s velikim sudje-
lovanjem lokalne zajednice.

Opraštajući se s Nazaretom, u molitvi Anđeo 
Gospodnji u Spilji, Generalni ministar je povjerio 
Red Manje Braće zagovoru Gospe. Posljednja eta-
pa njegovog posjeta Galileji, bila je svetište u Kafar-
naumu, na obali Tiberijadskog jezera.
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FRANJEVAČKI SAN I PUT 
@COP26

Virus Covida-a 19 bacio je u 
kaos milijune ljudi diljem svijeta, 
uzrokujući veliku ekonomsku kri-
zu. Vlade cijelog svijete poduzele 
su mjere za spašavanje života i 
sredstava za uzdržavanje. S dru-
ge strane, klimatske promjene 
su opstale, i sada predstavljaju 
prijetnju životu na zemlji. Religij-
ske zajednice su decenijama bile 
uključene u ovaj napor, enciklika 
Laudato si’ imala je snažan du-
hovni odjek. 

Kao trajan odgovor na ovu kli-
matsku krizu, Fr. Angelito Cortez 
OFM, Fr. Billy Hoyne, OFM i Fr. 
Gabriel Kinhan, OFM, kao pred-
stavnici Ureda PMSO OFM, Fran-
ciscan International s Budi Tija-
honom i Thomasom Kleinveldom 
i Anglikanskim franjevcima, Fr. 
Clatkom Bergeom, SSF; surađivali 
su u organiziranju delegacije na 
COP26 u Glasgowu, u Škotskoj. 
Mjesni franjevci su ih podržali u 
Glasgowu i obližnjim gradovima, 
kao i fratri iz zajednice Bl. Ivan 
Duns Škot, predvođeni Fr. Geor-
geom Smulskim, OFM (gvardijan).

Sanjamo, nadamo se i tražimo 
da COP26 donese odluke u skla-
du sa znanošću i klime PCC-a, i 
uključi organizacije bazirane na 
vjeri i svojim tradicijama koje po-
državaju održiviji stil života.

Izvor

PAPA SUSREĆE I SLUŠA SIRO-
MAHE U ASIZU

Povodom V. Svjetskog dana 
siromaha, koji se slavi 14. stude-
nog, Papa Franjo je posjetio Asiz, 
u petak 12. studenog, kako bi su-
sreo 500 siromaha koji potječu iz 
svih dijelova Europe, molio s nji-
ma i slušao njihova svjedočenja. 
Svetog oca su dočekali Fr. Massi-
mo Fusarelli, Generalni ministar 
Reda manje braće i Fr. Massimo 
Travascio, Kustod papinske bazi-
like Sv. Marije Anđeoske u Porci-
junkuli, zajedno s civilnim i religij-
skim predstavnicima Asiza.

Na početku susreta, Franjo je 
slušao jedan francuski par s dje-
tetom od četiri mjeseca, jednog 
Španjolca, bivšeg zatvorenika iz 
Toleda, kojem je nakon nasilne 
prošlosti pomogao jedan sveće-
nik i svjedočanstva drugih siro-
maha. Kao odgovor, papa je tra-
žio da se siromasima vrati pravo 
glasa i dostojanstvo, otvarajući 
radna mjesta.

Na kraju susreta, papa Franjo 
je molio kako bi svi živjeli i svjedo-
čili mir i radost koju je Sv. Franjo 
živio: Ovdje u Porcijunkuli, “Sv. 
Franjo nas uči radosti koja dola-
zi gledajući one koji su nam blizu 
kao suputnike koji nas razumiju i 
podržavaju, kao što smo i mi za 
nju ili njega”.

Susret se završio slušanjem 
Riječi, molitvom zagovora Ocu, 
pozdravom i završnim blagoslo-
vom, nakon čega je Sveti otac si-
romasima podijelio darove, pod-
sjećajući se da je ovo papin peti 
posjet Asizu.

Izvor

SUSRET GENERALNOG MINI-
STRA S GENERALNIM VIZITATO-
RIMA

Od 15. do 19. studenog 2021, 
u Generalnoj kuriji, u Rimu, odr-
žan je susret Generalnog mini-
stra Fr. Massima Fusarellija i nje-
govog Definitorija s Generalnim 
vizitatorima.

Susret je počeo euharistijskim 
slavljem koje je predvodio Gene-
ralni vikar, Fr. Isauro Covilli Lin-
fati, koji je tumačeći dnevna čita-
nja, pozvao vizitatore da posluša-
ju vapaje društva, Crkve i naših 
bratstava. 

U svom izlaganju Fra Massimo 
je pozvao prisutne na zahvalnost 
prihvaćajući “dar vjere koja nas 
potiče da priznamo dobro koje 
Bog još uvijek čini u našem živo-
tu”, i na obnavljanje vizije “provje-
ravajući kako smo danas braća i 
manji u svome životu svjedoče-
nja i navještenja evanđelja u ra-
zličitim misijama i službama po-
vjerenim našem bratstvu” i da se 
pobrinemo za “trajnu formaciju 
afektivnosti i slobodnog izbora či-
stoće s posebnim senzibilitetom 
na zaštitu maloljetnika i ranjivih 
kategorija odraslih”; Misijama 
i evangelizaciji na tri područja: 
mladi, cjelovita ekologija i digi-
talni kontinent, i na kraju, na pri-
hvaćanje budućnosti s trenutnim 
izazovima u Redu i zajednicama.

Na kraju svoga obraćanja, Fra 
Massimo je tražio od vizitatora da 
“prihvate službu u svojoj nutrini, 
mjestu gdje se stalno oblikuje 
njihov osobni identitet ljudi koji 
nasljeduju Isusa Krista kao samo 
središte svoga postojanja”

Izvor

DRUGE 
VIJESTI

https://ofm.org/it/blog/il-sogno-e-il-cammino-francescano-cop26-glasgow/
https://ofm.org/it/blog/e-tempo-di-spezzare-il-cerchio-dellindifferenza/
https://ofm.org/it/blog/e-tempo-di-spezzare-il-cerchio-dellindifferenza/
https://ofm.org/it/blog/incontro-del-ministro-generale-con-i-visitatori-generali-2021/
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ÉLOI LECLERC
Il Natale di frate Fran-
cesco (nuova edizione), 
(Božić Sv. Franje) Fran-
ciscan Media, 2020, str. 
104.

Jeli moguće otkriti du-
boko značenje Božića, 
ostavljajući po strani da-
našnje agresivne reklame 
koje su ga svele na priliku 

za trošenje?
Sjećanje na Božić što ga je Sv. Franjo slavio u 

Grecciu 1223., kako pripovijeda Éloi Leclerc s osjet-
ljivošću i finoćom koje ga karakteriziraju, postaje 
prilika da se vratimo bitnom: divljenje pred Bogom 
slave koji izabire dijeliti naše krhko čovještvo. Tako 
smo pozvani opet staviti na prvo mjesto ono što 
je Bog učinio za nas, oslobađajući se tjeskobe da 
moramo mi učiniti tko zna što za Boga.

FIRAS LUTFI
Un nome e un futuro.
La risposta francescana 
al dramma siriano dei 
“bambini senza identità”, 
(Franjevački odgovor na 
sirijsku dramu “djece bez 
identiteta”) Edizioni Terra 
Santa, 2021, str. 112

Pred fenomenom djece 
rođene tijekom rata-oso-

bito iz brakova ekstremističkih boraca i sirijskih 
žena- koji postoje, ali nisu službeno registrirani, si-
rijski franjevci su pokrenuli projekat pod nazivom 
“Ime i budućnost”. Bez imena, ne može se imati 
identitet, a još manje budućnost. Projekt je nastao 
u duhu islamsko-kršćanskog prijateljstva. Grupe 
suradnika čine kršćani i muslimani koji rade zajed-
no u korist najranjivijih žrtava rata. U ovoj knjizi se 
pripovijeda o raznim aktivnostima ove inicijative: 
upisivanje u matične knjige, prihvaćanje, psiho-
loška podrška u posttraumatskim poremećajima, 
opismenjavanje i edukacija djece i žena, projekti 
socijalizacije i edukacije kroz sport i umjetnost.

IBRAHIM FALTAS 
La pandemia in Terra San-
ta, Diario di un francesca-
no, (Pandemija u Svetoj 
zemlji. Dnevnik jednog 
franjevca) Edizioni Terra 
Santa, 2021, str. 368

Jeruzalem, Uskrs 2020: 
ponižen i skroman blagdan, 
slavlja otkazana, svetišta 
prazna, ljudi zatvoreni u 

kuće i franjevačke zajednice zaključane u samosta-
nima.

Uskrs, godinu dana kasnije: mnogi mjesni vjerni-
ci i strani radnici ponovo udišu radost pješačenja od 
Betfage do Jeruzalema i slavljenja uskrsnih obreda 
u zajedništvu i blizini braće u vjeri.

Nikada kao u ovim dugim mjesecima Sveta zem-
lja nije bila tako fizički “sama”, napuštena od strane 
hodočasnika na svojim mjestima simbolima-obično 
punim života-i od samih stanovnika. Ipak, nikada 
više nije bila u srcima i molitvama vjernika iz svakog 
kutka zemlje. 

U ovom dnevniku, punim rukama crpeći iz 
sjećanja, događaja i slika, o. Ibrahim Faltas, franje-
vac iz Svete zemlje, priča o “svojoj” pandemiji, iz-
među Uskrsa 2020. i Uskrsa 2021:dva simbolična 
datuma, izabrana da posvjedoče kršćansku nadu. 
Kraj pandemije neće izbrisati bol onih koji su izgubi-
li nekog srodnika. Još manje će izbrisati neslomljivu 
želju za povratkom u normalnost, nastavljajući ple-
sti niti mira u ovoj zemlji raskrižju naroda i religija.

STEFANO M. CECCHIN 
La Madre del Signore nel 
pensiero francescano, 
(Majka Božja u franje-
vačkoj misli) PAMI, Città 
del Vaticano 2021, str. 494

Polazeći od želje za na-
sljedovanjem Isusa i nje-
gove svete majke, koju su 
pokazivali Franjo i Klara, 
ovaj svezak želi pružiti pa-

noramski uvod u veliki i temeljni doprinos franje-
vačke misli katoličkoj dogmatici glede majke Božje. 
Osim uvoda u franjevačku mariologiju s poviješću 
dogmi o Uznesenju BDM i Bezgrešnom začeću, 
pruža i marijansku kronologiju Reda, i kratke bio-
grafije s marijanskom bibliografijom 370 autora. 
Knjiga će poslužiti kao poticaj za nova istraživanja 
franjevačke marijanske misli.

FRANJEVAČKE 
KNJIGE
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DOGAĐANJA

PISMO “KONFERENCIJE FRANJEVAČKE OBI-
TELJI” O PROSLAVLJANJU FRANJEVAČKE OBL-
JETNICE

Dana 2. listopada 2021., Generalni mini-
stri franjevačke obitelji sastali su se u Asizu da 
pripreme proslavu različitih franjevačkih obljet-
nica u jednoj Franjevačkoj obljetnici.

Skinuti

OBVEZE GENERALNOG MINISTRA 
U PROSINCU 2021

1-7 SAD, Susret s fratrima Waterford-a, 
 s provincijskim ministrima ESC 
 i posjeta nekim kućama.
8 RIM, Svečano zavjetovanje u crkvi Sv. Sebastijana
11-12 POGGIO A CAIANO, Obljetnica priključenja 
 Redu sestara Minima od Presvetog Srca. 
 Posjeta klarisama u Firenci. 
13-17 RIM, Jako vrijeme
15 RIM, večernja i božićna večera 
 u Zavodu sv. Izidora
17 RIM, večernja i božićna večera sa studentima 
 na Antonijnumu
18 AFRAGOLA, Sveta misa
19 CAVA DE TIRRENI, Sveta misa
25 GRECCIO, Slavlje Božića
28-1 HRVATSKA/BOSNA I HERCEGOVINA, 
 bratski posjet.

NOVI GENERALNI VIZITATORI

Fr. Fuad Miguel Hilal
Iz Provincije Sv. Franje Solanskog, Argentina
Za Misionarsku provinciju Sv. Ante, Bolivija

NOVI PROVINCIJSKI MINISTRI

Fr. Carlos Antônio da Silva
Provincija Sv. Imena Isusova, 

Brazil

Fr. Joaquín Zurera Ribó
Provincija Bezgrešnog začeća, 

Španjolska
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